
 
 

Maceió, 23 de janeiro de 2026 Nº 802 

  

 

*  

 

 

ATOS DO DEFENSOR-PÚBLICO GERAL 

 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, DR. FABRÍCIO LEÃO 
SOUTO, EM 22 DE JANEIRO DE 2026, DESPACHOU OS SEGUINTES 

PROCESSOS: 

 
PROCESSO E:12070.0000000232/2026 INTERESSADO DAF ASSUNTO SEI: 

Outras Demandas [...]  Cumpridas as diligências, retornem-se os autos. 

 

PROCESSO E:12070.0000002711/2025 INTERESSADO Gerência de 

Tecnologia da Informática ASSUNTO Contratos e Convênios: Acompanhamento 

da Execução Despacho De acordo com a solicitação (35703194), autorizo a 
abertura de processo administrativo para aquisição de monitores da ata de registro 

de preços DPE/AL nº 018/2025, no quantitativo indicado no memorando 

inaugural.  Vão os autos à Gerência de Planejamento e Orçamento para fins de 
manifestação acerca da dotação orçamentária. Após, remetam-se os autos à 

Diretoria Administrativa Financeira para as providências necessárias. 

 
PROCESSO E:12070.0000002710/2025 INTERESSADO Gerência de 

Tecnologia da Informática ASSUNTO Contratos e Convênios: Acompanhamento 

da Execução Despacho De acordo com a solicitação (35702778), autorizo a 
abertura de processo administrativo para aquisição de microcomputadores da ata 

de registro de preços DPE/AL nº 039/2025, no quantitativo indicado no 

memorando inaugural. Vão os autos à Gerência de Planejamento e Orçamento 
para fins de manifestação acerca da dotação orçamentária. Após, remetam-se os 

autos à Diretoria Administrativa Financeira para as providências necessárias. 

 
PROCESSO E:12070.0000000035/2026 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Contratos e Convênios: Reajuste ou Repactuação Contratual Despacho Tendo em 

vista o Parecer Jurídico nº 012/2026 (37248668), que opina pela possibilidade de 

celebração do Segundo Termo Aditivo ao contrato DPE/AL nº 001/2025, autorizo 

a assinatura do contrato. Em seguida, publique-se o extrato no Diário Oficial, 
enviando cópia integral do processo para o Tribunal de Contas de Alagoas. 

 

PROCESSO E:12070.0000003191/2025 INTERESSADO Setor de Convênio 
ASSUNTO Contratos e Convênios: Formalização/Alteração de Convênios sem 

Repasse Despacho Tendo em vista o Parecer (SEI 37205491), autorizo a 

assinatura do Acordo de Cooperação Técnica. Encaminhem-se os autos ao Setor 
de Estágio e Convênios para as providências necessárias. 

 

PROCESSO E:12070.0000000148/2026 INTERESSADO DAF ASSUNTO 
Pessoas: Diária Despacho Tendo  em  vista  o  despacho  da  Gerência  Setorial  

de  Planejamento  e Orçamento  confirmando  a  existência  de  dotação  

orçamentária,  autorizo  o  pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade e 
Finanças desta Instituição, para que sejam tomadas as medidas pertinentes para 

efetuar o pagamento. Lavre-se a portaria. 

 
PROCESSO E:12070.0000003424/2025 INTERESSADO Alícia Bianca dos 

Santos Pereira ASSUNTO Pessoas: Férias Despacho Tendo em vista o despacho 

da Coordenadoria Setorial de Pessoal (SEI 37265105), autorizo a fruição de férias 

pela interessada no período de 19 de fevereiro a 5 de março de 2026. Vão os autos 

à Coordenadoria Setorial de Pessoal para anotações e arquivamento. 

 
PROCESSO E:12070.0000003521/2025 INTERESSADO Nathalia Patricia 

Guruba Sidronio ASSUNTO Pessoas: Férias Despacho Tendo em vista o 

despacho da Coordenadoria Setorial de Pessoal (SEI 36766401), autorizo a 
fruição de férias pela interessada no período de 19 de fevereiro a 20 de março de 

2026. Vão os autos à Coordenadoria Setorial de Pessoal para anotações e 

arquivamento. 
 

PROCESSO E:12070.0000000177/2026 INTERESSADO Fatima Rafaelly da 

Silva Melo ASSUNTO Pessoas: Férias Despacho Tendo em vista o despacho da 
Coordenadoria Setorial de Pessoal (SEI 37182432), autorizo a fruição de férias 

pela interessada no período de 19 de fevereiro a 28 de fevereiro de 2026. Vão os 

autos à Coordenadoria Setorial de Pessoal para anotações e arquivamento. 
 



 
 

Maceió, 23 de janeiro de 2026 Nº 802 

  

 
PROCESSO E:12070.0000000019/2026 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Pessoas: Férias Despacho Tendo em vista o despacho da Coordenadoria Setorial 

de Pessoal (SEI 36913956), autorizo a fruição de férias pela interessada no 
período de 19 de janeiro a 2 de fevereiro de 2026. Vão os autos à Coordenadoria 

Setorial de Pessoal para anotações e arquivamento. 

 
PROCESSO E:12070.0000000052/2026 INTERESSADO TITO AUGUSTO 

TENÓRIO LINS GUIMARÃES ASSUNTO Pessoas: Férias Despacho Tendo em 

vista o despacho da Coordenadoria Setorial de Pessoal (SEI 36945577), autorizo 
a fruição de férias pelo interessado no período de 21 de janeiro a 19 de fevereiro 

de 2026. Vão os autos à Coordenadoria Setorial de Pessoal para anotações e 

arquivamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000049/2026 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Pessoas: Férias Despacho Tendo em vista o despacho da Coordenadoria Setorial 
de Pessoal (SEI 36938667), autorizo a fruição de férias pela interessada no 

período de 7 a 26 de janeiro de 2026. Vão os autos à Coordenadoria Setorial de 

Pessoal para anotações e arquivamento. 
 

PROCESSO E:12070.0000000072/2026 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Contratos e Convênios: Processo de Pagamento Despacho  Vão os autos à 
Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da 

existência de dotação orçamentária e, em seguida, ao Setor de Contabilidade e 

Finanças para efetuar o empenho. 
 

PROCESSO E:12070.0000000073/2026 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Contratos e Convênios: Processo de Pagamento Despacho  Vão os autos à 
Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da 

existência de dotação orçamentária e, em seguida, ao Setor de Contabilidade e 

Finanças para efetuar o empenho. 
 

PROCESSO E:12070.0000000231/2026 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Contratos e Convênios: Processo de Pagamento Despacho  Vão os autos à 

Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da 

existência de dotação orçamentária e, em seguida, ao Setor de Contabilidade e 
Finanças para efetuar o empenho. 

 

PROCESSO E:12070.0000000234/2026 INTERESSADO DAF ASSUNTO 
Contratos e Convênios: Processo de Pagamento Despacho Vão os autos à 

Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da 

existência de dotação orçamentária e, em seguida, ao Setor de Contabilidade e 
Finanças para efetuar o empenho. 

 

PROCESSO E:12070.0000000236/2026 INTERESSADO DAF ASSUNTO 
Contratos e Convênios: Processo de Pagamento Despacho Vão os autos à 

Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da 

existência de dotação orçamentária e, em seguida, ao Setor de Contabilidade e 
Finanças para efetuar o empenho. 

 

PROCESSO E:12070.0000000163/2026 INTERESSADO Jamylle Oliveira dos 
Santos ASSUNTO Pessoas: Férias Despacho Tendo em vista o despacho da 

Coordenadoria Setorial de Pessoal (SEI 37150572), autorizo a fruição de férias 

pela interessada no período de 16 a 30 de janeiro de 2026. Vão os autos à 

Coordenadoria Setorial de Pessoal para anotações e arquivamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000195/2026 INTERESSADO JACIANA DA 
SILVA VIEIRA DE ARAUJO MELO (007.654.204-14) ASSUNTO Pessoas: 

Férias Despacho Tendo em vista o despacho da Coordenadoria Setorial de Pessoal 

(SEI 37216685), autorizo a fruição de férias pela interessada no período de 28 de 
janeiro a 6 de fevereiro de 2026. Vão os autos à Coordenadoria Setorial de Pessoal 

para anotações e arquivamento. 

 
PROCESSO E:12070.0000000152/2026 INTERESSADO Susan Kellen Moreira 

Cavalcante ASSUNTO Pessoas: Férias Despacho Tendo em vista o despacho da 

Coordenadoria Setorial de Pessoal (SEI 37125961), autorizo a fruição de férias 
pela interessada no período de 19 de janeiro a 2 de fevereiro de 2026. Vão os 

autos à Coordenadoria Setorial de Pessoal para anotações e arquivamento. 

 
PROCESSO E:12070.0000000259/2026 INTERESSADO Isaac Vinícius Costa 

Souto ASSUNTO Pessoas: Diária Despacho Defiro, conforme requerido (SEI 

37271492). Encaminhem-se os autos à Diretoria Administrativa e Financeira para 

ciência. 
 

PROCESSO E:12070.0000000239/2026 INTERESSADO RH ASSUNTO 

Pessoas: Folha de Pagamento Despacho Tendo em vista o despacho da Gerência 

Setorial de Planejamento e Orçamento confirmando a existência de dotação 

orçamentária, autorizo empenho, liquidação e pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000260/2026 INTERESSADO HAYANNE 
AMALIE MEIRA LIEBIG (02295936403) ASSUNTO Comunicação: Prestação 

de Informações Institucionais Despacho Ciente. Arquivem-se os autos. 

 
 

22 de janeiro de 2026. 

 
Andresa Wanderley de Gusmão Barbosa 

Chefe de Gabinete 

(Responsável pela resenha) 
 

 

PORTARIA DPE Nº 013, DE 22 DE JANEIRO DE 2026. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pelo art. 12, I e IX, da Lei Complementar nº 29, de 01 de dezembro de 

2011, e ainda no que consta no Processo nº E:12070.0000000148/2026, 

RESOLVE conceder em favor de RAPHAEL ANDRÉ DA COSTA SOUZA, 

Agente de Apoio, matrícula nº 104-0, CPF/MF sob nº 091.206.464-10, RG nº 

3467686-4 – SSP/AL, o pagamento de 02 (duas) meias diárias referente ao 

deslocamento Maceió/Murici/Maceió realizado no dia 9 de janeiro de 2026 e 

Maceió/Teotônio Vilela/Maceió realizado no dia 14 de janeiro de 2026, para 

realizar serviços de informática nas salas da Defensoria Pública no fórum da 

Comarca, totalizando o valor de R$ 120,75 (cento e vinte reais e setenta e cinco 

centavos), para cobrir despesas com alimentação, vinculadas ao programa de 

trabalho 03122000420010000, ao Plano Interno 002246, natureza 3.3.90.14, à 

fonte de recursos 500, do Orçamento vigente. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
PORTARIA DPE Nº 014, DE 22 DE JANEIRO DE 2026. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 
força tarefa proporcional para atuação no Núcleo Cível de Arapiraca – Seção de 

Fazenda Pública, Saúde e Tutela Coletiva, no período de 5 a 19 de janeiro de 

2026, e DESIGNAR a Defensora Pública DRA. FABIANA KELLY DE 
MEDEIROS PÁDUA, para atuar nas audiências, intimações e atendimentos. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

 
COORDENAÇÃO DE ESTÁGIO E CONVÊNIO 

 

 

EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 02/2025 

CADASTRO DE POLICIAIS MILITARES DA RESERVA 

REMUNERADA  

PARA A GUARDA DE SEGURANÇA DA DEFENSORIA PÚBLICA 

 

RESULTADO PRELIMINAR DO TESTE DE APTIDÃO FÍSICA (TAF) – 

2ª JANELA 

 



 
 

Maceió, 23 de janeiro de 2026 Nº 802 

  

 
A COMISSÃO ESPECIAL DE AVALIAÇÃO, instituída pelo Edital de 

Chamamento nº 02/2025, no âmbito do processo administrativo nº 

E:12070.0000000774/2025, para a formação de cadastro de reserva de Policiais 

Militares da reserva remunerada para a prestação de serviços voluntários de 

segurança nas unidades da Defensoria Pública do Estado de Alagoas (DPE/AL), 

no uso de suas atribuições legais; 

CONSIDERANDO a publicação do Resultado Preliminar do Teste de Aptidão 

Física (TAF) e o decurso do prazo recursal de 5 (cinco) dias úteis sem a 

interposição de quaisquer recursos administrativos; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. TORNAR PÚBLICO o RESULTADO DEFINITIVO dos candidatos 

convocados para o Teste de Aptidão Física (TAF), conforme relação abaixo: 

ARAPIRACA TAF 

EGBERTO RODRIGUES DA SILVA APTO 

GRUTA TAF 

ADELINO DA SILVA FREIRE JÚNIOR APTO 

ANDREA DOS SANTOS VICENTE APTO 

GAUBI MELO DE SOUZA APTO 

MARIA DE FATIMA BASILIO DO VALLE APTO 

MÁRIO JORGE DA SILVA AUSENTE 

OSMAN BANDEIRA DE MELO NETO APTO 

PAULO ROBERTO DE ALBUQUERQUE LUNA APTO 

SÉRGIO ROBERTO MARQUES DA MOTA APTO 

POÇO TAF 

JAILTON ADOLFO DOS SANTOS AUSENTE 

SÉRGIO ROBERTO MARQUES DA MOTA APTO 

Art. 2º. Os candidatos considerados AUSENTES neste resultado definitivo ficam 

automaticamente ELIMINADOS da composição da Lista 2 de Credenciamento, 

nos termos do Art. 5º do edital de convocação para esta etapa. 

Art. 3º. CONVOCAR os candidatos habilitados (considerados APTOS) e demais 

interessados para a Sessão Pública de Sorteio, destinada a definir a ordem de 

classificação final e convocação da Lista 2. 

Art. 4º. A Sessão Pública de Sorteio será realizada nas seguintes condições: 

● Data: 30 de Janeiro de 2026 (sexta-feira) 

● Horário: 10h00 (horário local) 

● Local: Auditório da sede da Defensoria Pública de Alagoas (Av. 

Fernandes Lima, 3296 - Gruta de Lourdes, Maceió/AL). 

● Transmissão: A sessão será transmitida ao vivo via Google Meet 

através do link: https://meet.google.com/uou-kpbe-qee 

Parágrafo único. O comparecimento dos candidatos habilitados à sessão é 

facultativo, não acarretando qualquer prejuízo ao participante ausente, visto que 

o objetivo do ato é garantir a ampla publicidade e transparência. 

Art. 5º. A sessão será conduzida perante representante da Comissão Especial de 

Avaliação e contará com a presença de representante da PM/AL. 

Art. 6º. O resultado final do sorteio, referente à Lista 2, será homologado e 

publicado no Diário Oficial da Defensoria Pública (DPE/AL) e no Boletim Geral 

Ostensivo (BGO) da PM/AL. 

Art. 7º. Este edital entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Maceió, 23 de Janeiro de 2026. 

 

 

Wagner de Almeida Pinto 

Coordenador de Estágio e Convênio 

Defensor Público do Estado de Alagoas 

 

 

Karen Samylle Calado de Melo Marques 

Agente de Apoio 

Membro da Comissão 

 

 

 

 

 

 


